AGÊNCIA CURITIBA                                                                              PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
PROGRAMA CURITIBA TECNOPARQUE

TERMO DE COMPROMISSO que entre si celebram a AGÊNCIA CURITIBA DE DESENVOLVIMENTO S/A e a empresa XXXXXXXXXXXXXX

Aos XX dias do mês de XXXX do ano de dois mil e vinte, a AGÊNCIA CURITIBA DE DESENVOLVIMENTO S/A, gestora do PROGRAMA CURITIBA TECNOPARQUE, sociedade de economia mista, com sede nesta Capital, Rua Engenheiros Rebouças, 1732 - 1º Andar - Rebouças, CEP 80230-040, Curitiba, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 09.324.976/0001-94, doravante denominada AGÊNCIA CURITIBA, nesse ato sendo representada por sua Diretora Presidente ANA CRISTINA MARTINS ALESSI, portadora do RG n.º 5.085.424-8/SSPPR e do CPF n.º 017.729.989-40 e por seu Diretor Jurídico, FREDERICO AUGUSTO MUNHOZ DA ROCHA LACERDA portador do RG n.º 5.389.361-9/SSPPR e do CPF n.º 841.681.379-53 de outro lado estando a empresa XXXXXXXXXXXXXX. pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº XXXXXXXXX, com sede e foro na Rua XXXXXX, nºXXX, Bairro, CEP XX.XXX-XXX, na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, neste ato representada por seu Representante Legal XXXXXXXXX, CPF/MF nº XXXXXXX, doravante denominada EMPRESA, com a finalidade de  desenvolver o PROJETO DE PESQUISA E INOVAÇÃO conforme contido no Processo Administrativo sob o protocolo n° XXXXXXXXX, bem como, consignação da aprovação do respectivo projeto no COMITÊ DE FOMENTO, doravante chamado de COFOM, e, também, considerando:

· O interesse do Município de Curitiba nas ações correntes de fomento à economia local para a geração de empregos na área da alta tecnologia, particularmente nos limites do PROGRAMA CURITIBA TECNOPARQUE, criado pela Lei Complementar Municipal nº 64/2007, publicada no D.O.M. n° 96, de 18 de dezembro de 2007, e alterada pela Lei Complementar nº 87, publicada no D.O.M. nº 50, de 05 de julho de 2012;
· As finalidades da AGÊNCIA CURITIBA, dispostas na Lei Municipal n° 12.439, de 18 outubro de 2007, e em seu estatuto, em especial o fomento das atividades econômicas no âmbito do Município de Curitiba;
· A instituição do PROGRAMA CURITIBA TECNOPARQUE no âmbito da AGÊNCIA CURITIBA; e,
· A manifestação de interesse da EMPRESA quanto à implantação e/ou manutenção de unidade de negócios em Curitiba.
resolvem firmar o presente Termo de Compromisso, que será regido pela legislação pertinente, em especial o art. 37 da Cosntituição Federal, as Leis Federais nº 8.666/93,   nº 10.406/02 e nº 13.303/16, a Lei Municipal nº15.208/18 e pelas Cláusulas e condições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA – Do Objeto
O presente instrumento tem como objeto a inclusão da EMPRESA no PROGRAMA CURITIBA TECNOPARQUE, que visa fomentar o desenvolvimento de empresas de base tecnológica e instituições de ciência e tecnologia, e difundir a cultura de conhecimento e inovações de setores estratégicos e de alta tecnologia no Município de Curitiba.
CLÁUSULA SEGUNDA – Das Obrigações
Para a consecução dos objetivos deste Termo de Compromisso, constituem-se em obrigações:
I) da AGÊNCIA CURITIBA:
a) Monitorar e fiscalizar o cumprimento do cronograma físico e financeiro e o desenvolvimento do projeto da EMPRESA, aprovado pelo COFOM;
b) Acompanhar a execução do empreendimento descrito na Cláusula Primeira, prestando as informações disponíveis para a sua efetivação e realizando a interface com o Município de Curitiba;
c) Proceder à análise dos relatórios da EMPRESA, emitindo parecer, indicando cumprimento ou inconsistências, encaminhando-os para deliberação do COFOM, quando for o caso.

II) da EMPRESA:

a) Realizar o projeto aprovado pelo COFOM, constante do respectivo processo administrativo já identificado, observando os prazos e envidando esforços necessários para consecução da inovação tecnológica projetada, bem como, respeitando às normas técnicas do programa e à legislação em vigor;
b) Informar à AGÊNCIA CURITIBA inconsistências, intercorrências e fatores de riscos internos e externos durante a execução do projeto;
c) Franquear aos gestores indicados pela AGÊNCIA CURITIBA, acesso aos ambientes, documentos, dados e informações, relativos à execução do projeto, bem como participar de reuniões, a fim de que se possa cumprir com a fiscalização e monitoramento das atividades concernentes;
d) Dispor dos investimentos e da estrutura, necessários à pesquisa e desenvolvimento de tecnologias inovadoras, no âmbito do PROGRAMA CURITIBA TECNOPARQUE;
e) Manter unidade de negócios e área de pesquisa e desenvolvimento de inovações tecnológicas no perímetro do Município de Curitiba, a fim de realizar o projeto ora aprovado;
f) Apresentar relatório final de execução do projeto aprovado em até 30 (trinta) dias do encerramento do prazo previsto na CLAUSULA QUINTA;
g) Colaborar com os demais programas e projetos do Vale do Pinhão, através da Agência Curitiba de Desenvolvimento SA, e demais ações municipais voltadas à inovação tecnológica e fomento econômico em Curitiba.

Parágrafo primeiro - Passa a figurar como gestor do instrumento, o ocupante do cargo de Gestor de Incentivos Tributários e como suplente o ocupante do cargo de Diretor Jurídico da AGÊNCIA CURITIBA.

Parágrafo segundo – A não realização das obrigações assumidas no presente ajuste sujeitará a EMPRESA à pena de exclusão do PROGRAMA CURITIBA TECNOPARQUE e implicará, ainda, no ressarcimento integral aos cofres públicos dos valores recebidos do Município de Curitiba em benefícios tributários (ISS).

CLÁUSULA TERCEIRA – Regime diferenciado do ISS
O regime diferenciado de tributação previsto na Lei Complementar no 64/2007, relativo ao PROGRAMA CURITIBA TECNOPARQUE, será concedido à EMPRESA, de acordo com os termos contidos neste ajuste e na legislação aplicável.

Parágrafo primeiro – O enquadramento da EMPRESA como participante do PROGRAMA CURITIBA TECNOPARQUE se dará considerando como marco inicial a reunião de aprovação do projeto no COFOM, data a partir da qual surtirão os efeitos da concessão do regime diferenciado de tributação, com redução da alíquota do ISS para 2%.

Parágrafo segundo – Fica em EMPRESA ciente de que pendências fiscais junto ao MUNICÍPIO DE CURITIBA poderão ser compensadas pelo benefício concedido, a fim de regularizar a situação junto à Fazenda Municipal, se for o caso.

CLÁUSULA QUARTA – Do Acompanhamento

O acompanhamento da realização do presente ajuste se dará por intermédio de uma Unidade Gestora junto à AGÊNCIA CURITIBA, dos gestores do instrumento e dos demais órgãos colegiados relativos ao PROGRAMA CURITIBA TECNOPARQUE, devendo a EMPRESA permitir o acesso dos técnicos e/ou gestores designados as suas dependências, participar de reuniões, bem como fornecer dados, informações e relatórios sempre que for solicitado.

Parágrafo primeiro – O acompanhamento terá como objeto de verificação e análise o cumprimento de todos os requisitos e das contrapartidas exigidas das empresas participantes do Programa, com ênfase, preferencialmente, nas atividades de pesquisas e desenvolvimento, na inovação de produtos e processos tecnológicos aprovados no respectivo projeto.

Parágrafo segundo – Anualmente, conforme agenda a ser oportunamente divulgada pela AGÊNCIA CURITIBA, a empresa se compromete a responder formulário de desempenho do programa e a partiricpar do procedimento de monitoramento do projeto em execução.

Parágrafo terceiro – A EMPRESA se compromete a comunicar prontamente ao Gestor do Contrato, qualquer fato, inconsistência ou desconformidade observados, que possam afetar o bom andamento e o cumprimento do objeto pactuado perante a AGÊNCIA CURITIBA.

CLÁUSULA QUINTA – Do prazo da concessão do regime diferenciado
O prazo de concessão do regime fiscal diferenciado pelo Município de Curitiba está atrelado ao prazo inserido no cronograma de realização do projeto, ou seja, XX (XXXXXX) meses, até XX de XXXXXXX de XXXX.

Parágrafo único - A alteração do prazo de concessão, seja para mais ou para menos, dependerá de justificativa fundamentada da parte que der causa, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias e ocorrerá somente mediante aprovação do COFOM.

CLÁUSULA SEXTA – Da Vigência

A vigência do presente termo de compromisso considerará o prazo definido na Cláusula Quinta, acrescida de 60 (sessenta) dias, ou seja, XX de XXXXXX de XXXX, podendo ser prorrogada, sendo obedecidos os ditames legais, mediante prévia aprovação do COFOM e respectivo termo aditivo, para fins de relatório final de execução do PPI.
CLÁUSULA SETIMA – Das Penalidades
A EMPRESA, ao infringir a legislação pertinente, ou, ao descumprir qualquer cláusula compromissada, ou, ao agir com dolo ou má fé, não aplicar ou aplicar indevidamente os benefícios fiscais aos quais obteve acesso pela aprovação do projeto, deverá ressarcir em espécie aos cofres públicos os benefícios tributários, obedecidos os princípios de contraditório e de ampla defesa.
Parágrafo primeiro - Sem prejuízo das penalidades acima previstas a EMPRESA compromissada, por infringência ao disposto no presente instrumento ainda, sujeitar-se-á as penalidades contidas na Lei Federal nº 8.666/93, a saber:
I. Advertência, no caso de não comprovação de dolo ou má-fé, quando o inadimplemento não acarretar prejuízos à Administração;
II. multa moratória e compensatória;
III. suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com o Município de Curitiba;
IV. declaração temporária de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

Parágrafo segundo - No caso de atraso injustificado às atribuições compromissadas ou ainda na execução do ajuste, a multa moratória será de 1% (um por cento) ao dia, calculada sobre o saldo do valor do benefício concedido, apurado pelo Município de Curitiba na data da constatação, pelo prazo máximo de 10 (dez) dias.

Parágrafo terceiro - No caso de inadimplemento do presente instrumento, será aplicada multa punitiva de 10% (dez por cento) sobre o saldo do valor acumulado do benefício concedido, apurado pelo Município na data da constatação.

Parágrafo quarto - As multas de mora e punitiva poderão ser cumulativas, sendo em ambos os casos os recursos serão revertidos ao PROGRAMA CURITIBA TECNOPARQUE.

CLÁUSULA OITAVA – Da Rescisão
O presente Termo poderá ser rescindido na ocorrência das seguintes hipóteses:
I - Por iniciativa de qualquer das partes em virtude de descumprimento das obrigações previstas neste instrumento;
II – Por qualquer uma das partes, mediante justificativa e aviso prévio de 30 (trinta) dias.

Parágrafo único – Caso ocorra pedido de rescisão por parte da EMPRESA, esta deverá ressarcir ao Município de Curitiba os benefícios fiscais recebidos, efetuando denúncia espontânea no prazo máximo de 30 (trinta) dias, sendo admitido parcelamento a ser definido pelo Município, sob a pena de, não o fazendo, se sujeitar ao lançamento da diferença, com multas e demais encargos legalmente previstos.

CLÁUSULA NONA – Cessão de Direitos de Imagem Para o Programa

A empresa autoriza, sem ônus, a utilização de sua imagem e/ou marca como apoiadora e/ou participante do programa Tecnoparque com a finalidade específica de informação e divulgação deste em qualquer meio de comunicação, em vídeo ou fotografia.

CLÁUSULA DÉCIMA – Do Foro
Fica eleito o foro da Comarca de Curitiba (PR) para que sejam dirimidos quaisquer conflitos oriundos do presente instrumento, renunciando a qualquer outro por mais privilegiado que seja ou venha a ser.
E, por estarem, nos mesmos termos, compromissadas, as partes firmam o presente Termo de Compromisso, em duas vias de igual teor e forma, e na presença de duas testemunhas.

    Curitiba, XX de XXXX de XXXX.

AGÊNCIA CURITIBA DE DESENVOLVIMENTO S/A

             FREDERICO A. M. DA R. LACERDA         ANA CRISTINA MARTINS ALESSI
                            Diretor Jurídico                                         		Diretora Presidente

RAZÃO SOCIAL DA INGRESSANTE NO PROGRAMA

[NOME COMPLETO]
Representante Legal
Testemunhas:

1._______________________________               		2._______________________________
Nome - Gestor do Programa Tecnoparque 						        Nome - Gestor do PPI pela ingressante
CPF/MF:						                                                                  CPF/MF:
_________________________________________________________________________________________
AGÊNCIA CURITIBA DE DESENVOLVIMENTO S/A
Rua Engenheiros Rebouças, 1732 – 1º andar – Centro – Curitiba – Paraná – CEP 80230-040 Fone 41 3213 7590/3213 7542.